מבניהם נראה לי מרשים ביותר חיבורו הספרותי של ש"י עגנון, שעובד חומר עממי זה לטראגדיה
יהודית מופתית.

למרה הפלא, לא הוכרה יצירה זו עד היום כטראגדיה יהודית. הסיפור, הדעה הרווחת בין חוקרי
הספרות העברית היא שייצירה זו איננה יהודית, שהיא זרה לרוח היהדות ושעלילתה איננה מתאימה
לגיבור שלה.

דעה זו מצאה לה מהלכים כבר בראשית המאה הנוכחית. בשנת תרע"ג (1913), זמן לא רב לאחר
שהוציא י.ת. ברנר את יצירתו של עגנון "והיה העקוב למישור" בחוברת מיוחדת,<sup>1</sup> וכחצי שנה לאחר
שנגמר פרסומה בהמשכים בגליונות "הפועל הצעיר",<sup>2</sup> כתב עליה שמעון מגחם לאור, עורך "המצפה",
את הביקורת הבאה:

"ש"י עגנון הוא סופר גליצאי בעל כשרון רב...

בעקבות ויכוח, שהתעורר בקונגרס העולמי השביעי למדעי היהדות, לאחר הרצאתי על הנושא
"השוואת המקור היידי כסיפור-עם עם העיבוד האמנותי של ש"י עגנון ב'והיה העקוב למישור',
ירושלים, כ"ז באב, תשל"ז (11.8.77).

1. והיה העקוב למישור, חיבורו והעלו על הכתב ש"י עגנון, בהוצאת י.ת. ברנר, יפו, א"י, דפוס א.
אתיו, התרע"ב.
2. מ-9 לינואר 1912 עד 19 למאי 1912.
3. "המצפה" י"ד חשוון, תרע"ג (25.19.1912). מובא גם ב"על המצפה", מבחר כתבי שמעון מגחם לאור,
הוצאת הרב קוק, 1969, עמ' 313. ההטעמות הן שלי.
4. בדבריו בויכוח שלאחר הרצאתי בקונגרס העולמי השביעי למדעי היהדות.

ממלא יעקב רכניץ תפקיד ב"טפס הגסתר" —
הסימבולי של הסיפור.